<sup>52</sup> Alexandre Nequam, *De naturis rerum*, éd. T. Wright, Londres, 1863, II, 109, p. 190, cité par F. Collard, *Le crime de poison*, *op. cit.*, p. 95.

<sup>53</sup> *Tertio ex hoc quod mala ei sunt bona, ipse enim nihil habet malum juxta illud Ecclesiastæ 8. Qui custodit præceptum non experietur quicquam mali Ad Rom. 8. Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Quod aliis esset venenum, est ei remedium. Talis etiam benedictus est quasi infinitis benedictionibus. Unde Deut. 28. Venient super te omnes benedictiones istæ et apprehendent te, si tamen præcepta ejus audieris. Benedictus tu in civitate, etc. et paulo post : Emittet Dominus benedictionem super cellaria tua, et super omnia opera manuum tuarum* (Guillaume Peyraut, sermon pour le dixième dimanche après la Trinité, dans Guillaume d'Auvergne, *Opera omnia*, tome II, 1, Orléans et Paris, 1674, p. 106, col. B).

<sup>54</sup> *Secundo, fit vera sanctificatio Deo per veram confessionem. Videtis quod, quando unus homo, vel mulier comedit aliquod invenenatum, non potest habere bonum nec pacem donec evomerit. Sed non est ordura tanta, neque venenum ita mortiferum sicut peccatum. Sed istud evomitur in sancta confessione* (Ranulphe de la Houblonnière, sermon pour le second dimanche de Carême, dans N. Bériou, *La prédication de Ranulphe de la Houblonnière. Sermons au clercs et aux simples gens à Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, Études Augustiniennes, 1987, tome II, p. 82).

<sup>55</sup> *Diabolus autem prohibet ieiunium, quia est sibi venenum. Dicit enim Ambrosius quod sputum hominis ieiuni est serpenti venenum, per quod datur intelligi quod venenum serpenti infernali est ieiunium* (Jacques de Voragine, troisième dimanche de Carême, sermon 2, R. Clutium, 1759, p. 278). Le crachat d'un homme à jeun est comparable au venin du serpent, (voir aussi le sermon de Ranulphe de la Houblonnière dans N. Bériou, *La prédication de Ranulphe de la Houblonnière*, *op. cit.*, p. 201). Cette image est un emprunt à saint Ambroise : *Ieuni hominis sputum, si serpens gustaverit, moritur. Vides quanta vis ieiunii sit ut et sputo suo homo terrenum serpentem interficiat et merito spiritualem* (Ambroise, *Hexameron* VI, 4, éd. Schenkl, CSEL 32/1, p. 223).

Florence CHAVE-MAHIR

celle d'une substance toxique transmise d'un être à l'autre pour finalement compromettre l'ensemble de la chrétienté, à travers les hérétiques mais aussi les pécheurs. Le clergé, armé de gestes, de paroles et de sacrements, est en mesure de la purger de ce mal comme de bons médecins. Les exorcistes, grade ecclésiastique par lequel tous les clercs sont passés, ne sont-ils pas qualifiés, au cours de leur ordination, de *medici ecclesie*<sup>56</sup> ?